
Centro de Ciências da Saúde, ezembro de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°221/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024622/2011-13 - 
Luzimar dos Santos Luciano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável solicitação da docente Luzimar dos 
Santos Luciano, lotada no Departamento de Enfermagem de prorrogação de 
seu afastamento por 24(vinte e quatro) meses, a partir de 01/03/2012, para 
conclusão do Doutorado que realiza junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Educação da UFES. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024259/2011-28 - 

Patrícia Deps Cook, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Patrícia Deps Cook, lotada no Departamento de Medicina Social, para 
participar de reunião científica na London School of Hygiene & Tropical 
Medicine em Londres, no período de 20 a 23/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

(32_,  

o Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 219/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021186/2011-12 - 
Denise Silveira de Castro, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de concessão de Licença para Capacitação 
apresentada pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no Departamento 
de Enfermagem, por 03(três) meses, no período de 21/11/2011 a 18/02/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 d ezembro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024272/2011-87 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta de criação do Núcleo de Voz do Espírito Santo 
VOZES, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde/UFES. 

Centro de Ciências da Saúde,j5Aeezembro de 2011. 

t-° 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°217/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 777401/2011-33 - 
Athelson Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de apresentada pelo docente Athelson Stefanon 
Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, de destinação da área 
localizada entre os prédios Básico II e Anatômico e o muro limite com a Av. 
Maruipe para construção do prédio que abrigará o Museu de Ciências da Vida 
e as atividades vinculadas, com a orientação que seja aproveitado o máximo 
do terreno. 

Centro de Ciências da Saúde 	ezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°216/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 025058/2011-48 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da 
UFES, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea 
Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica (CNPq - Ciências da 
Saúde/4.04.01.00-6), em vaga decorrente da aposentadoria da docente Maria 
Edla de Oliveira Bringuente e composição da Banca Examinadora. 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Túlio Alberto Martins de Figueiredo UFES Presidente 
Profa. Dra. Leila Massaroni UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Maria Tereza Coimbra de Carvalho UVV Membro Externo 
Profa. Dra. ICarla de Melo Batista UFES Suplente 
Profa. Dra. Sheila Diniz Silveira Bicudo UNIVIX Suplente 
Professores Ms. Jorge Guimarães de Souza e Franciele Marabotti Costa Leite - 
representantes do Departamento de Enfermagem junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 	e Dezembro de 2011. M  

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 042124/2007-68 - Ethel 
Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de aprovação de novo cronograma do Curso de 
Especialização em Epidemiologia, apresentada pela docente Ethel Leonor 
Noia Maciel, Coordenadora do referido Curso, devido a problemas 
orçamentários da Prefeitura Municipal de Vitória que não se iniciou no prazo 
previsto. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024827/2011-91 - 
Antonio Scalco Fabris, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Antonio Scalco Fabris, para atuar como Professor 
Voluntário, na disciplina de Histologia A e Embriologia, oferecida pelo 
Departamento de Morfologia para o Curso de Odontologia, em substituição a 
docente Karla Loureiro Almeida Coburn, que se encontra em licença 
maternidade, pelo período de 12 meses, nos Semestres 2012/1 e 2012/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

Ta. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇAO N°213/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 774117/2011-13 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia de alteração 
no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Farmácia, a saber: 

Alterar a ementa da Disciplina FAR07018 - Controle de Qualidade em 
Medicamentos para "conceito de garantia de qualidade nas indústrias 
farmacêuticas, de cosméticos e de correlatos; Técnicas de amostragem; 
Métodos de análise de fármacos: Testes físico-químicos aplicadas a 
formas farmacêuticas liquidas e sólidas; Titrimetria e Métodos 
cromatográficos e espectométricos no controle de qualidade; Função dos 
padrões de referências no controle de qualidade de medicamentos". 

Alterar os nomes dos estágios obrigatórios de Estágio I para Estágio em 
Análises Clinicas e Toxicológicas, de Estágio II para Estágio em 
Farmácia/Drogaria e de Estágio III para Estágio em Áreas Afins. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

A-  c—e • ° 1.-- 

r of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°212/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 771910/2011-52 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação das 
Normas do Estágio Curricular do Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°211/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024940/2011-76 - 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa 
Miranda, lotada no Departamento de Medicina Social para participar de 
curso sobre como escrever projetos e artigos científicos "Scientific Writing 
Course", na Universidade da Califórnia em São Francisco - EUA, no período 
de 16/04/2012 a 25/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 210/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 773838/2011-06 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Clínica 
Odontológica, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



r) 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 209/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019695/2011-85 - 
Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Elizabeth Pimentel Rosetti para prestação de Serviço Voluntário na 
categoria de Professor Pesquisador junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Clínica em Clínica Odontológica, pelo período de 06(seis) meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
col 	Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 208/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014394/2011-65 - 
Maria Daniela Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, de alteração das datas de afastamento para sua 
participação no I Encontro SESC de Educação Popular em Saúde, que será 
realizada na cidade de Santo André - SP, no período de 23 a 25/11/2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 205/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021137/2011-80 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o projeto de criação do Departamento de Nutrição, a partir da 
divisão do Departamento de Educação Integrada em Saúde (DEIS). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 204/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023283/2011-40 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o projeto de criação do Departamento de Fisioterapia, a partir da 
divisão do Departamento de Educação Integrada em Saúde (DEIS). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

cPy- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 203/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021325/2011-16 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o projeto de criação do Departamento de Fonaudiologia, a partir 
da divisão do Departamento de Educação Integrada em Saúde (DEIS). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

s  

L Carlos Alberto Redins 
Presidente 



\ 1/4) 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 202/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021757/2011-19 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o projeto de criação do Departamento de Terapia Ocupacional, a 
partir da divisão do Departamento de Educação Integrada em Saúde (DEIS). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 201/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 769188/2011-96 - 
Secretaria Estadual de Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes Angélica Espinosa Barbosa Miranda 
e Thiago Dias Sarti, Titular e Suplente, respectivamente, como 
representantes da Universidade Federal do Espirito Santo junto a Comissão 
Permanente de Integração Ensino Serviço (CIES). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 200/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019045/2011-30 - 
Mestrado Profissional em Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes Gustavo Peixoto Soares Miguel e 
Valéria Valim Cristo, como Coordenador e Coordenadora Adjunta, 
respectivamente, do Mestrado Profissional em Medicina, associado ao 
Programa de Residência Médica/CCS/UFES, por 02(dois) anos, a partir de 
12/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

Vof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 199/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021799/2011-50 - Elem 
Guimarães dos Santos, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde para contratação de Elem Guimarães dos Santos, 
como prestadora de Serviço Voluntário, na qualidade de professora, junto ao 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, na disciplina de 
Fundamentação de História da Terapia Ocupacional, no período de 09/11 a 
09/12/2011, em virtude do afastamento da docente Adriana Leão que se 
encontra afastada em Licença Maternidade, 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 198/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023405/2011-06 - Lúcia 
de Fátima Paixão Emery Ferreira 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas, apresentada pela docente Lúcia de 
Fátima Paixão Emery Ferreira, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para realização de Curso de Doutorado na Universidade 
Cruzeiro do Sul - UNICSUL, São Paulo - SP, na área de Odontopediatria, pelo 
período de 02(dois) anos, a partir de Fevereiro de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

_  
o . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°197/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011638/2011-58 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação no que se refere as 
deficiências das disciplinas em relação aos docentes apresentada no Relatório 
da situação do quadro docente do Departamento de Prótese Dentária junto ao 
Curso de Odontologia, em face da nova matriz curricular. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

co  
av.,47)--*Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 196/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 022197/2011-10 - 
Fernanda Dutra Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde para 
contratação de Fernanda Dutra Gomes, como prestadora de Serviço 
Voluntário, na qualidade de professora, junto ao Curso de Graduação em 
Terapia Ocupacional, na disciplina de Terapia em Saúde Mental e Psiquiatria 
I, no período de 09/11 a 09/12/2011, em virtude do afastamento da docente 
Adriana Leão que se encontra afastada em Licença Maternidade, 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

C-e -  
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°195/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 765557/2011-71 - 
Cláudia Machado de Almeida Mattos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades apresentado pela docente Cláudia Machado de Almeida 
Mattos, no Curso de Pós-Graduação a nível de Doutorado em Engenharia 
Mecânica, que realiza junto a UFMG, referente ao semestre 2011/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°194/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 769860/2011-43 - 
Elaine Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades apresentado pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, no 
Curso de Doutorado em Psicologia que realiza na UFES, referente ao semestre 
2011/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



( 	0 	Centro de 
41 
, .--s 	Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 193/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023372/2011-96 - 
Núcleo de Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Projeto de Pesquisa 
"Desenvolvimento e monitoramento continuado da performance do teste 
rápido para diagnóstico sorológico da Sifilis (Rapid Check Sifilis - 
NDI/UFES)", a ser utilizado como plataforma diagnóstica no novo programa 
de atenção à saúde da mulher do Ministério da Saúde, conhecido como "Rede 
Cegonha", coordenado pelo docente Rodrigo Ribeiro Rodrigues. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 192/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019463/2011-27 - Lívia 
Carla de Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação para exercer atividade 
esporádica apresentada pela docente Lívia Carla de Melo Rodrigues, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para supervisionar no Estado do 
Espírito Santo, uma pesquisa sobre "Avaliação da Atenção à Saúde de 
Usuários de Álcool e Outras Drogas", promovido pela UFRS em parceria com 
o Hospital da Clínicas de Porto Alegre e Secretaria Nacional de Políticas 
sobre Drogas - SENAD. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

es2  

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 191/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 762806/2011-77 - 

Pró-Reitoria de Extensão, 

RESOLVE: 

Homologar a destinação da área de terreno próximo à saída do Campus de 
Maruipe/Setor Clinico para a Avenida Marechal Campos, entre o 
estacionamento do Campus e o do Hospital Santa Rita de Cássia, para 
construção de prédio que irá abrigar programas de extensão do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

QJ 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029

